
Otázky (5 slov) 

• Jakých pět slov můžu říkat? Jaká chcete... metalanguage 

• Být nebo nebýt? 

• Budu nebo nebudu 

• Budu bít nebo nebudu bít? Neříká Hamlet, ale Raskolnikov 

• Prach jsi a v prach se obrátíš 

Příští týden jsou Velikonoce: v pátek není škola. -> Můžete studovat doma... 

INTERNÍ KLINIKA - VZOROVÁ ANAMNÉZA 

Pacient Novák Petr, r.č.565318/078, pojišťovna 111, přijat k hospitalizaci na interní klinice FN Bohunice 

7.4.2016 v 9,30 hod. pro dusnost při malé činnosti. Bolest začala týden předtím než byl přijat do nemocnice. 

Hospitalizace první. 

Příbuzní: Manželka Anna, bydlíš manželem. 

RA: Otec zemřel na rakovinu plic v 51 letech. Matka žije, má cukrovku. (1) Je jedináček. 

3 děti, jsou zdravé. 

SA: ženatý, žije s manželkou v bytě na přízemí. (2) Pracuje ve skladu (3) na směny. 

FA: Acebutolol SR 400mg 1-0-1 tableta (blokátor kalciového kanálu, antihypertenzivum) 

Zyloprim lOOmg 1-1-1 tableta (inhibitor xanthinoxidázy, blokátor syntézy kyseliny močové) 

AA: Alergie na pyl 

OA: Běžné dětské nemoci, plané neštovice, bronchitída 

(4) Operace: žádná 

Úrazy: popálená kůže v pravé ruce a (5) amputace prostředníčku po pracovním úrazu 

Návyky: kouří 20 cigaret denně, (6) začal kouřit ve 20 letech. Pije jedno pivo denně. 

NO: (7) Hlen, horečka, tuberkulóza, astma, plieni embólie negativní. Fluidothorax v levé plíci, po pohrudniční 

punkci, hladina bílkoviny je 39 g/L (výpotek). CT vyšetření ukázalo velkou hmotu kolem levé průdušky. 

Ask about numbers 

1. MÁTE SOUROZENCE? MÁTE BRATRA NEBO SESTRU / BRATRY NEBO SESTRY? 

2. PRACUJETE? KDE PRACUJETE? / CO DĚLÁTE? JAKOU MÁTE PROFESI? JAKOU MÁTE PRÁCI? 

3. JAKOU MÁTE PRACOVNÍ DOBU? PRACUJETE NA SMĚNY? KOLIK HODIN = JAK DLOUHO DENNĚ 

PRACUJETE? 

4. MĚL JSTE NĚJAKÉ OPERACE? 

5. MĚL JSTE NĚJAKÉ ÚRAZY? 

6. KOUŘÍTE? OD KDY = JAK DLOUHO? KOLIK? | KDY JSTE ZAČAL KOUŘIT? 

7. MÁTE NĚJAKÉ DALŠÍ POTÍŽE? 



a. JAKÁ JE VAŠE DIAGNÓZA? 

b. Trolit: to troll someone 

INTERNÍ KLINIKA -ANAMNÉZA 

Pacient, 87 let, přijat na interní kliniku FN sv Anny 18.4.2016 v 8,00 hod., pro bolesti celého těla, dusnost a 

omdlel. 

RA: Matka zemřela v 92 letech. Otec zemřel v 94 letech. Nemá žádné sourozence. Manželka je zdravá. Syn má 

rakovinou krku. 

SA: Ženatý, žije s manželkou a s vnučkou v 3. patře domu s výtahem. (1) Je v důchodu, (2) dříve podnikatel. 

FA: Léky proti bolesti. 

AA: Má alergii na pyl. 

OA: Běžné dětské nemoci. (3) Ve 30 letech byl na operaci slepého střeva. 

Úrazy: (4) Před pěti lety si zlomil nohu 

Návyky: nekuřák, káva nebo čaj 3 šálky denně, pivo jen (5) příležitostně. 

V roce 2010 měl srdeční stimulátor proti srdeční vadě. 

V roce 2015 hospitalizován (6) čtyřikrát pro bolesti celého těla, cítil se špatně. 

Má mnohočetné myeloma. 

Nemá cukrovku, (7) hypertenze 1, CMP 0, Nespí dobře, močové obtíže nemá ale (8) protože má bolest při 

chůzi, má katétr. (8) Má pravidelnou stolici. Neslyší dobře. (9) Má chuť k jídlu ale nejí hodně. 

NO: (10) Ráno po sprše omdlel. Dusnost, závratě, bolí celé tělo a (11) šiří do zad, (12) nemůže sedět ani se 

postavit na nohy. Nemá bolesti na hrudi, srdce je v pořádku. (13) Úlevová poloha v leže. (14) Bolest je tupá, 

vytrvalá a lokalizovaná v kostech. V nemocnici po vyšetření nařídili hospitalizaci. Aplikovali injekci proti bolesti a 

poslali na rentgen. Nařídili klid na lůžku a bude přeložen na jiné oddělení. 

1. 

2. 

3. 

PRACUJETE JEŠTĚ? JSTE V DŮCHODU? 

A JAKOU PRÁCI JSTE MĚL? CO JSTE DĚLAL? KDE JSTE PRACOVAL? 

MĚL JSTE NĚJAKÉ OPERACE? 



4. MĚL JSTE NĚJAKÉ ÚRAZY? JAKÉ? KDY? 

5. PIJETE PIVO? JAK ČASTO? - » JAK ČASTO PIJETE PIVO? 

6. BYL JSTE V NEMOCNICI? KOLIKRÁT? 

7. MÁTE VYSOKÝ TLAK? 

8. (PROČ MÁTE KATETR?) ZVLÁDNETE / MŮŽETE JÍT NA ZÁCHOD (BEZ PROBLÉMŮ)? 

a. BOLEST PŘI CHŮZI - » NEMŮŽE JÍT NA ZÁCHOD - » MOČOVÉ POTÍŽE NEMÁ - » MÁ KATETR 

9. MÁTE CHUŤ K JÍDLU? JÍTE NORMÁLNĚ = NORMÁLNÍ PORCE? 

a. MÁM CHUŤ NA PIVO / CIGARETU 

10. CO SE STALO? 

11. KAM SE BOLEST ŠÍŘÍ? 

12. MŮŽETE SI SEDNOUT / POSTAVIT SE NA NOHY? 

13. ZMÍRŇUJE NĚCO TU BOLEST? POMÁHÁ VÁM NĚCO? 

14. MŮŽETE BOLEST POPSAT? JAKÁ JE TA BOLEST? 

Temporal expressions (without preposition) 

Ifadjective celý, každý, minulý is used, then no preposition. Whole expression in accusative. 

Other temporal expressions: 

včera dnes zítra 
předevčírem dneska pozítří 
minulý rok — loni tenhle rok — letos příští rok 
předminulý rok — předloni teď přespříští rok 
tenkrát v současné době někdy (v budoucnosti) 
tehdy v současnosti v budoucnosti 
v minulosti 

Obvykle: usualy 
Někdy: sometimes / ever? 
čas od času: time to time 
pravidelně/nepravidelně 
Výjimečně: exceptionally 

Přitom: při tom = during that 
Potom = po tom (after that) 

Předtím = před tím (before that) 
Zatím: in the meantime; „see you soon " 

Zatímco: while 

Tenkrát na západě: Once upon a time in tne west 

Bylo nebylo 

Slova v závorkách použijte ve správné formě. 

1. KAŽDOU ZIMU (každá zima) jezdíme lyžovat. 

2. MINULÝ ROK (minulý rok) jsem byl doma. 

3. MINULOU STŘEDU (minulá středa) jsem psal test. 



4. CELÉ LÉTO (celé léto) bylo krásné počasí. 

5. KAŽDOU CHVÍLI (každá chvíle) zvonil telefon. 

6. CELOU DOBU (celá doba) jsem na tebe myslel. 

7. MINULÝ MĚSÍC (minulý měsíc) jsem měl moc práce. 

8. KAŽDOU SOBOTU (každá sobota) chodím plavat. 

9. Pršelo CELOU NOC (celá noc). 

a. Dobrou noc 

10. Studovali jsme CELÉ DOPOLEDNE (celé dopoledne). 

11. PŘÍŠTÍ SOBOTU (příští sobota) ti napíšu. 

12. Tancovali jsme CELÝ VEČER (celý večer). 

Vyberte vhodný výraz. 

1. Loni/letos pojedeme na Vánoce k babičce na Moravu. 

2. Kamarád tu byl na návštěvě předevčírem/pozítří. 

3. Musíme to udělat před chvílí/teď hned. 

4. Tenkrát/v současné době jsem mu nevěřila, ale teď už mu věřím. 

5. Uklízel jsem a přitom/a tenkrát jsem poslouchal hudbu. 

6. Pracoval jsem na zahradě a manželka zatím/zatímco uklidila celý dům. 

7. Zatímco/zatím jsem psal domácí úkol, venku přestalo pršet. 

8. V minulosti/v současné době studuju medicínu v Brně. 

Doplňte předložku (pokud je potřeba). 

obědem si musíš umýt ruce. | Pojedu do Brna až týden. | 

jaře jezdím na filmový festival. | Odjedu ráno nebo dopoledne. | Přijedu 

sobotu 5 hodin večer. | Vánoce jezdím vždycky domů. | víkendu začnu pracovat 

na tom projektu. | obědě jsme mluvili o novém filmu. | cesty jsme si povídali. | 

Pracujú rána večera. | Zítra pojedu týden do Francie. | obědě jsem šel 

spát. | týdnem jsem se vrátil z Japonska. | Pracujú v naší firmě už tři roky. 

SE/SI (self) = reflexive pronouns: FYI 

• some verbs always have it, they can not exist without SE (dívat se, zeptat se, bát se) 

• verbs with object might have it, in two possible ways 

• oneself 



o Petr (=subject) myje (= verb) auto, dítě, okno (=object, something that is not any way 

part of Petr) 

o Petr se myje = he washes (him)self (SE, self = object in accusative) 

o Petr si myje vlasy (=object) = he washes his hair / lit. hair to (him)self (dative) 

• Petr myje vlasy manželce (he washes his wife's hair) 

• reciprocity: each other 

o verbs with accusative = SE 

• uvidíme se, milujeme se 

o verbs with dative = SI 

• zavoláme si, zatelefonuje si, rozumíme si 

• pleasure dative 

o čtu = I read 

o čtu si = I read (alone) and I enjoy it 

o kouřím 

o kouřím si 

o jím 

o jím si 

Brainstorming 

• think about the verbs you know and choose some that can be used with SE/SI 

• use them in short sentences 

• Omlouvám se = I am sorry (it always has it) 

• Obléknu se 
• Obléknu si tričko. 
• Obléknu dítě 

Dám si pivo. 

Dám pivo mamince. 

Vidím se v zrcadle. Kde se vidíte za 10 let? 

Poznali jsme se v baru = we met (got to know) in a bar 

Káva s sebou. 

Mám se dobře. 


